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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou a prevencí stresu u Hasičského záchranného

sboru Kroměříž a Sboru dobrovolných hasičů Kvasice. Práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část. V teoretické části jsou objasněny teoretická východiska z oblasti stresu a

zvládání stresu. Hlavním cílem praktické části bylo zjistit pomocí dotazníků míru stresu a

následné porovnání stresu u profesionálních a dobrovolných hasičů. Praktická část využívá

výsledků dotazníku Stress Profile. Na závěr jsou navrhnuta opatření a diskuze, ke zlepšení

zvládání stresu.

Klíčová slova: stres, profesionální hasiči, dobrovolní hasiči, zvládání stresu, Stress Profile

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with stress issues and stress prevention at The Fire Brigade in

Kroměříž and the Voluntary Fire-fighter Unit in Kvasice. This thesis is divided into a theo-

retical and a practical part. In the first theoretical part, theoretical concepts about stress and

dealing with stress have been explained. The main goal of the practical part was to find out

the amount of stress using questionnaires and subsequently comparing stress at profes-

sional and voluntary fire-fighters. In the practical part, the results of the questionnaire

Stress Profile have been used. At the end, some provisions and discussions for improving

stress managing have been suggested.

Keywords: stress, professional fire-fighters, voluntary fire-fighters, stress managing, Stress

Profile
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá tématem problematikou a prevenci stresu u dobrovolných

hasičů - Kvasice a profesionálních hasičů - Kroměříž. Hlavním cílem bakalářské práce je

zjisti míru stresu mezi profesionálními a dobrovolnými hasiči.

Stres zná každý z nás. Je součástí našich každodenních životů. Je spojen jak

s osobním tak pracovním životem. Do určité míry stres ve svém životě potřebujeme, aby

docházelo k jakému si tlaku, jež náš může vést k lepším výkonům. Proto na náš stres může

působit jak pozitivně tak i negativně. Z pozitivního hlediska lze stres chápat jako něco, co

nám pomáhá dosahovat našich cílů jak v osobním či pracovním životě. Naopak negativní

stres může ohrožovat náš psychický či fyzický stav, který následně může vést k zdravotním

potížím.

V každé profesi se setkáme se stresem. Důvodem vybrání hasičů pro mou bakalář-

skou práci, bylo kvůli tomu, že profese hasič patří všeobecně k nejvíce stresujícím povolá-

ním. Jedná se o profesi, kde jsou zaměstnanci vystavování stresu každý den, musí řešit

stresové situace. Profese hasiče je velmi nebezpečná, stresující a namáhavá jak po psychic-

ké tak fyzické stránce. Každý hasič by měl být schopný se stresem vyrovnávat a snažit se

mu předcházet.

V teoretické části se budu zabývat pojmy a definicemi stresu, následně stresovými

situacemi a stresory, jež stresovou situací a samotný stres způsobují, a také reakcemi na

stres. Následně se budu zabývat zvládáním stresu, obrannými mechanismy a techniky

zvládání stresu. V neposlední řadě se zaměříme na stres na pracovišti, jenž se bude zabý-

vat faktory stresujícího člověka, a následně obecnými a konkrétními příčiny stresu v práci.

V praktické části se zaměřím na zjištění míry stresu u dobrovolných a profesionál-

ních hasičů, a následně jejich porovnání. Vytvořím si výzkumné otázky. K získání potřeb-

ných dat k výzkumným otázkám využiji dotazníkovou metodu. Využiji dotazník Stress

Profile, kterým vyhodnotím stres a zdravotní rizika a následně jej popíšu v praktické části.

Bakalářská práce se zabývá tématem problematikou a prevenci stresu u dobrovolných

hasičů - Kvasice a profesionálních hasičů - Kroměříž. Hlavním cílem bakalářské práce je

zjisti míru stresu mezi profesionálními a dobrovolnými hasiči.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRES

V dnešní době se stal stres populárním tématem, jelikož všichni občas prožíváme stres.

Příkladem můžou být studenti, kteří mohou být stresování, když se blíží závěrečné zkoušky

nebo když musí ukončit studium. Dnešní společnost na nás vyvíjí neustálý tlak. Jsme stále

více nuceni dělat více věci ve stále kratší době. Náš každodenní život nám vyskytuje mno-

ho nepříznivých jevů jako hluk, kriminalita, dopravní zácpy, znečištěný vzduch a pracovní

přetížení. Také každého z nás mohou potkat závažné stresové situace jako smrt v rodině,

nemoc v rodině nebo přírodní pohromy. Stres, kterému jsme vystavení, může vést k nepří-

jemným emocím, nebo ke vzniku nemoci.[1]

Stresové události jsou velmi různorodé. Setkání se stresovou situací může vést u

některých lidí k závažným psychickým nebo tělesným potížím, zatímco jiní lidé mohou

tuhle situaci brát jako výzvu a vzbudí v nich jejich zájem.[1]

Stres lze také chápat jako odezvu celého organismu na fyzickou či psychickou zá-

těž. Mnoho autorů je názoru, že život je velmi různorodý, dynamický a tím následně stre-

sující. I v dnešní době nemá stres jednotný obsah, lze ho používat například pro označení

nepříjemné situace. [2]

Slovo stres může být vnímáno v různých společenských skupinách svým specific-

kým způsobem. Například lékaři mohou o stresu hovořit z hlediska fyziologických mecha-

nismů, inženýři mohou o stresu mluvit jako o tíži břemene a psychologové jako o změně

chování.[3]

Ani stres a jeho následky nejsou výjimkou mýtu. Všeobecně je známo že každý jev,

věc nebo okolnost, z kterých mají lidé strach, vyvolávají různé mýty. Mezi některé mýty o

stresu patří, že stres je duševní chorobou. Odolávat mu musí zdravý člověk bez sebemen-

ších problémů, jestliže mu však propadne, je nemocný. Realita je ovšem jiná. Sám o sobě

stres není chorobou, i když mnoho z nemocí může vyvolat stres.[4]

Vyšší míra strachu a obav může vést ke snížení naší výkonnosti či negativně působit

jak na kvalitu, tak i na kvantitu naší práce. Jsou zde dva druhy působení, a to přímé a ne-

přímé. Strach může působit přímo na naši činnost, a také ovlivňuje naše sebepojetí, pro-

blematizuje ho a snižuje. Následně to vede k negativně sníženému sebevědomí, které

ovlivňuje naši činnost. [5]
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1.1 Stresové situace

Nespočetné množství událostí může vyvolat stres. Například událost jako jaderná katastro-

fa, zemětřesení představují závažné změny, které ovlivňují mnoho lidí. Anebo jsou zde

takové závažné situace, které představují změnu pro jednotlivce jako například změna za-

městnání, svatba nebo vážná nemoc. [1]

Stresové situace, které vnímáme, můžou patřit do jedné z následujících kategorií:

 Traumatické události -

 Neovlivnitelné události

 Nepředvídatelné události [1]

Mezi stresové situace, lze zařadit životní události, které donutí člověka změnit jeho klasic-

ké způsob vedení života, ale nemusí se jednat jen o tragédie. Životní události můžeme chá-

pat jako něco co narušilo náš každodenní život a vyžaduje přizpůsobení dané situaci. Kva-

litu dlouhodobého, šťastného života, jež vede k naplňování vlastních životních cílů, ambici

či uspokojování potřeb ovlivňují životní události. Situace, jež jsou nečekané, nežádoucí

nebo sebou přináší jakési riziko, jsou spojeny se zvýšeným rizikem. [2]

1.2 Stresory

Jako stresor můžeme označit činitele vnějšího prostředí, který vyvolává v organismu člo-

věka stav stresu nebo stresovou reakci. Bída, hluk, hlad, traumatická životní událost apod.

patří mezi nejvýznamnější stresory. [6]

Už předem před stresovou situací se kritizujeme, že situaci nemůžeme zvládnout,

nevíme jak reagovat, nebo co říci a tak se naše myšlenky stávají stresorem. Moralizující

šéf, přísný úředník, mnohomluvný kolega se pro nás mohou stát stresorem. Ovšem na nás

záleží, zda je budeme považovat za stresory, a zde se budeme snažit s nimi umět komuni-

kovat. Jelikož každý člověk zvládá stres trochu jinak, jsou stresory v mezilidském kontaktu

individuální. [7]

Stresor můžeme také chápat jako mimořádně silný podnět, který přichází z okolní-

ho prostředí- např. fyzikální, psychologický či sociální, který může ovlivňovat život jedin-

ce. V organismu vyvolává pocit stresu nebo stresovou reakci. [8]


[…]


zmírňovat jejich zdravotní rizika.
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8 DISKUZE

Stres se vyskytuje v životě každého z nás. Stres je velmi důležitý, jelikož nás může moti-

vovat k lepším pracovním výkonům, ale zároveň je i velmi nebezpečný. Jelikož ovlivňuje

náš zdravotní a psychický stav. Z tabulky 2 můžeme vidět, že hrubé skóre u všech respon-

dentů činí 14, převedené na T-skóre 58 o průměru s běžnou populací. Škála stres se nelišila

příliš od sebe jak u dobrovolných tak profesionálních hasičů, kdy obě skupiny hasičů se

nachází v průměru.

Zdravotní návyky vyšly u všech respondentů se zvýšením rizikem. Celkové zdra-

votní návyky souvisí se cvičením, spánkem, jídlem. Proto je třeba u zdravotních návyků

dbát zřetel na všechny subškály s ním související. U dobrovolných hasičů T-skóre činí 34,

což značí zvýšené zdravotní riziko, naproti tomu u profesionálních hasičů vyšlo T-skóre

49, což je v průměru.

Cvičení vyšlo jak u dobrovolných tak profesionálních hasičů v průměru s běžnou

populací. Oproti tomu odpočinek/spánek vyšel v průměru u dobrovolných hasičů, ale u

profesionálních hasičů vyšlé zvýšené zdravotní riziko. Jež značí, o nedostatečném relaxuj,

odpočinku a spánku, který úzce souvisí se stresem. Jídlo a výživa vyšly v průměru u obou

dvou skupin hasičů, což značí dobré stravovací návyky.

Ovšem škála prevence vyšla u jednotlivých skupin odlišně. Zatímco u dobrovol-

ných hasičů vyšlé T-skóre 33 – zvýšení zdravotní riziko, značí o nízké zdravotní prevenci

respondentů, naproti tomu u profesionálních hasičů vyšlo T-skóre 62, což značí odolnost

vůči zdravotním rizikům. Trs položek ARC vyšel v průměru.

Sociální podpora, jež je důležitým prvkem při stresu vyšla u dobrovolných hasičů

se zvýšením rizikem. Proto je třeba brát zřetel na pomoc, podporu od svých kolegů, za-

městnavatele či rodiny. U profesionálních hasičů je sociální podpora okolí v průměru. Ko-

gnitivní nezdolnost, jež vyšla u dobrovolných hasičů se zvýšeným rizikem, může být

ovlivněna nedostatečnou angažovaností do potřebných situací.

Pozitivní pohled, jenž je důležitý při stresu vyšel v obou skupinách v průměru,

oproti tomu negativní pohled, vyšel u profesionálních hasičů se zvýšením rizikem. Proto je

potřeba zaměřit se na braní věci pozitivněji, a snažit se dívat pozitivnějším pohledem. Psy-

chická pohoda je se zvýšením rizikem u dobrovolných hasičů.
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Stres je nedílnou součástí našich osobních tak pracovních životů a proto je potřeba

umět se s daným stresem vyrovnat. Někdy je potřeba zklidnit své pracovní tempo, doma

odložit své pracovní problémy, stresy a naučit se odpočívat, oddělovat svůj pracovní a

soukromý život.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit míru stresu u Hasičského záchranného sboru

Kroměříž a u sboru dobrovolných hasičů. V teoretické části jsem se zabývala pojmy a de-

finicemi stresu. Dále stresovými situacemi a stresory, které způsobují stresové situace. Na-

dále jsem se zabývala zvládáním stresu, obrannými mechanismy a techniky zvládání stre-

su. Následně jsem se zaměřila na stres na pracovišti, jenž se zabýval faktory stresujícího

člověka, psychickou zátěží, obecnými a konkrétními příčiny stresu v práci a příčiny, které

jsou spojeny s pracovními úkoly.

V praktické části jsem zjišťovala míru stresu u profesionálních a dobrovolných

hasičů, a následně jsem je porovnávala. K zjištění potřebných dat jsme využila dotazník

Stress Profile, kterým jsem hodnotila posouzení míry stresu a následná zdravotní rizika.

Dotazník se skládá z 6 části, jež se zaměřují na různé typy stresu. Díky dotazníku jsem

dokázala identifikovat jednotlivé oblasti stresu, které sebou přináší zdravotní riziko, tak

oblasti kde je odolnost vůči zdravotním rizikům. U všech respondentů měli zvýšené zdra-

votní riziko především škály: zdravotní riziko, prevence a negativní pohled. U SDH měli

především zvýšené zdravotní riziko: zdravotní návyky, prevence, sociální podpora okolí,

kognitivní nezdolnost a psychická pohoda. U HZS se jednalo u odpočinku/spánku a nega-

tivním pohledu o zvýšení zdravotního rizika. Naopak u prevence se jednalo o odolnost.

Z toho lze usoudit, že lépe jsou na tom profesionální hasiči, důvodem může být větší pre-

vence, a zvyklost na stresové situace.

Dotazník mi vyplnilo 30 respondentů. Z toho 15 dobrovolných hasičů a 15 profesi-

onálních hasičů. Následně získaná data jsem přepsala do tabulek. Pomocí tabulek jsem

odpovídala na výzkumné otázky. V celkové škále stress vyšlo jak u dobrovolných tak pro-

fesionálních hasičů průměr ve srovnání s běžnou populací.

Výsledné data mi umožnila zjistit jak celkovou míru stresu, tak jednotlivé škály

stresu u dobrovolných tak profesionálních hasičů. Následně jsem navrhla možná opatření

pro snížení daného stresu

Při stresu, ať už v osobním či pracovním životě, je třeba dbát na dobré zdravotní

návyky, které se stresem úzce souvisí, a také je potřeba mít dobrou sociální podporu od

svého okolí, abychom byli schopni stresu odolávat.
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