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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je, po celkovém zhodnocení, na velmi dobré úrovni. Autorka v rámci

teoretické části osvětluje problematiku stresu a jeho zvládání. V praktické části si za

výzkumný vzorek zvolila profesionální a dobrovolné hasiče.

V praktické části oceňuji výběr vzorku. Na porovnání mezi profesionálními a dobrovolnými

hasiči by bylo vhodné mít větší vzorek než patnáct respondentů, i když u dobrovolných hasičů

z jedné obce by byl těžko dosažitelný. Co se týče formální stránky, v práci se občas vyskytují

překlepy a nesprávné skloňování. Úpravu by zasloužil i tmavý obrázek na straně 14.

Celkově oceňuji výběr tématu a návrhy na doporučení.
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